PAUTA DE JULGAMENTO - TERÇA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2021

UNIDADE DE INSTRUÇÃO E ANÁLISE DE RECURSOS RESOLUÇÃO Nº 59, DE 24 DE
MAIO DE 2021 O PRESIDENTE DA JUNTA DE ANÁLISE DE RECURSOS, DA UNIDADE
COLEGIADA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA
DO DISTRITO FEDERAL – DF LEGAL, com a atribuição de julgar, em segunda e última
instância, os processos administrativos fiscais e de exigência de créditos tributários e
não-tributários oriundos do exercício do poder de polícia, conforme Artigo 10 da Lei nº
6.302, de 16 de maio de 2019 e no uso das atribuições previstas no Artigo 91, inciso XIV da
Portaria nº 30, de 16 de abril de 2020, publicada no DODF Nº 79, Página 17, terça-feira, 28
de abril de 2020, que aprovou o Regimento Interno, resolve: Art. 1º Tornar pública a pauta
de julgamento da Sessão Ordinária por Videoconferência da 1ª Câmara e da 2ª Câmara no
mês de maio de 2021, conforme anexo. Art. 2° Os interessados ou seus procuradores
poderão participar da videoconferência encaminhado solicitação para o e-mail
jar@dflegal.df.gov.br ou ligar no telefone 39615185 até 1 (uma) hora antes do início da
sessão para receber o link de acesso. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação. ANTÔNIO CARLOS PEREIRA MARTINS. 1ª CÂMARA PAUTA DA SESSÃO
ORDINÁRIA DE JULGAMENTO POR VIDEOCONFERÊNCIA. Data: 27 de Maio de 2021,
quinta-feira. Sessão Ordinária por Videoconferência. Horário: às 9:30 horas. Endereço da
Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relatora: CRISTIANE NINA
ANTUNES. Recorrente: Nazineide Nonato dos Santos. Processo 04017-00000921/2019-44.
(Auto de Intimação Demolitória). Recorrente: MILTON SILVÉRIO DA SILVA. Processo
04017-00010949/2020-23. (Auto de Intimação Demolitória). Recorrente: MARCO ANTÔNIO
POUCHAIN DE VASCONCELOS. Processo 00361-00008095/2019-47. (Auto de Intimação
Demolitória). Recorrente: DAHER CHAGAS MITTELSTAEDT. Processo
04017-00007006/2020-13. (Auto de Intimação Demolitória). Recorrente: FRANCISCO DOS
SANTOS CAMPOS ME. Processo 00361-00015134/2018-81. (Auto de Notificação).
Recorrente: CENTRAL DA CONSTRUÇÃO PISOS E ACABAMENTOS LTDA. Processo
0361-001294/2017. (Auto de Notificação). Recorrente: AUTO ELÉTRICA EFICIENTE LTDA
ME. Processo 0361-003814/2017. (Auto de Notificação). Relator: ÊNIO SANTIAGO
CHAGAS JÚNIOR. Recorrente: JULIANA GALVÃO FONSECA. Processo
04017-00002434/2019- 16. (Auto de Infração). Recorrente: DALVENIR PEREIRA DE
SOUZA. Processo 04017- 00000789/2020-12. (Auto de Intimação Demolitória). Recorrente:
JOSÉ NILTON DE CARVALHO. Processo 04017-00000470/2020-89. (Auto de Intimação
Demolitória). Recorrente: CONDOMINIO DO EDIFICIO SPERANDIO. Processo 04017-
00000327/2020-97. (Auto de Intimação Demolitória). Recorrente: JORGE ROBERTO
SOARES BASTOS. Processo 04017-00000131/2020-01. (Auto de Intimação Demolitória).
Recorrente: FERRAZ ADVOGADOS ASSOCIADOS. Processo 00361- 00004890/2018-85.
(Auto de Notificação). Recorrente: ISABEL DA CRUZ SANTOS. Processo
00361-00052412/2017-09. (Auto de Notificação). Relatora: ANNE AMARO OLIVEIRA.
Recorrente: FERNANDO DA COSTA PARANHOS. Processo 04017- 00011175/2019-14.
(Auto de Infração). Recorrente: HIROSHI HIDEKI LOTERIA MEGA SORTE LTDA ME.
Processo 04017-00014275/2020-36. (Auto de Infração). Recorrente: SAN LUCAS
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Processo 04017-00010877/2019-81. (Auto de
Infração). Recorrente: ESPÓLIO DE JOSÉ NICODEMOS TEIXEIRA. Processo
04017-00006762/2019-91. (Auto de Infração). Recorrente: LUIS GUSTAVO FRANCISCO
PEREIRA. Processo 04017-00007437/2019- 46. (Auto de Infração). Recorrente: CELL SITE
SOLUTIONS – CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S/A. Processo

04017-00003633/2019-41. (Auto de Infração). Recorrente: MARTA JUVINA DE MEDEIROS.
Processo 04017-00005936/2019-07. (Auto de Infração). Recorrente: CONVER
COMBUSTÍVEIS AUTOMOTIVOS LTDA. Processo 00361-00000168/2019-52. (Auto de
Infração). Recorrente: BENEDITO DE SOUSA GOMES. Processo
00361-00007836/2019-72. (Auto de Infração). Recorrente: B2M ATACAREJOS DO BRASIL
LTDA. Processo 04017-00009362/2019-38. (Auto de Infração). Recorrente: GLM LOCAÇÃO
DE CONTAINERS E EQUIPAMENTOS PARA CONSTRUÇÃO LTDA-ME. Processo
00361-00005722/2018-15. (Auto de Infração). Recorrente: COMERCIAL DE FRUTAS
TURBIANI LTDA. Processo 04017- 00011869/2019-51. (Auto de Infração). Recorrente:
MARCOS ROBERTO DE OLIVEIRA- ME. Processo 04017-00003658/2019-45. (Auto de
Infração). Recorrente: COOPERATIVA HABITACIONAL DO PESSOAL DA CAIXA. Processo
04017- 00003284/2019-68. (Auto de Infração). Recorrente: A & P ORGANIZAÇÃO DE
FESTAS LTDA-ME. Processo 00361-00009872/2018-90. (Auto de Notificação). Recorrente:
RESTAURANTE SAME SAME LTDA. Processo 00361-00008089/2019-90. (Auto de
Intimação Demolitória). Recorrente: ÁFRICA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SA.
Processo 00361-00025919/2018-62. (Auto de Notificação). Recorrente: SENIO
CONSTRUTORA INCORPORADORA E ADMINISTRADORA. Processo
00361-00001511/2018-03. (Auto de Infração). Recorrente: JONAS NOGUEIRA FALCÃO.
Processo 04017-00002266/2019-69. (Auto de Infração). Recorrente: DOM BOSCO
AGROPECUARIA LTDA. Processo 04017-00008889/2019-45. (Recurso de Cobrança de
Taxa). Recorrente: CATULINO DIAS JUNIOR. Processo 00361- 00000836/2019-41.
(Recurso de Cobrança de Taxa). Relator: ANTÔNIO CARLOS PEREIRA MARTINS.
Recorrente: VANDERLAN VIEIRA LEITE. Processo 00361- 00006588/2019-42. (Auto de
Intimação Demolitória). Recorrente: PD PÃES E DELÍCIAS COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE
PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO LTDA. Processo 04017-00011384/2019-68. (Auto de
Intimação Demolitória). Recorrente: LUCAS HENRIQUE GARCIA OLIVEIRA. Processo
04017-00011739/2020-52. (Auto de Intimação Demolitória). Recorrente: SWAMI DE
ALMEIDA NEVES. Processo 04017- 00016005/2020-60. (Auto de Intimação Demolitória).
(Auto de Intimação Demolitória). Recorrente: SÔNIA BRÍGIDA SANTOS MORAES RÊGO.
Processo 04017- 00016484/2020-14. (Auto de Intimação Demolitória). Recorrente:
GALENO EDGAR FORTALEZA BRANDES. Processo 04017-00015798/2020-08. (Auto de
Intimação Demolitória). Recorrente: THAIS VARELLA BARCA GUIMARÃES. Processo
04017- 00015882/2020-13. (Auto de Intimação Demolitória). Recorrente: PAULO
FERREIRA DO PRADO. Processo 04017-00012576/2020-25. (Auto de Intimação
Demolitória). Recorrente: SILVANO MARTINS PINTO. Processo 04017-00015841/2020-27.
(Auto de Intimação Demolitória). Recorrente: AMAURI SOUSA BRANDÃO. Processo
00361- 00003399/2019-18. (Auto de Infração). Recorrente: AMAURI SOUSA BRANDÃO.
Processo 00361-00003394/2019-95. (Auto de Infração). Recorrente: RAFAEL BRUNO.
Processo 00361-00006303/2019-73. (Auto de Infração). Recorrente: LUCIMAR PEREIRA
DA SILVA TUTIDA. Processo 04017-00007606/2019-48. (Auto de Infração). Recorrente:
ROSAS ADVOGADOS ASSOCIADOS SC. Processo 04017-00006853/2019- 27. (Auto de
Infração). Recorrente: COND DO ED LELITON GONÇALVES JÚNIOR. Processo
04017-00009733/2019-81. (Auto de Infração). Recorrente: CONDOMÍNIO DO
RESIDENCIAL SENNA. Processo 04017-00013733/2019-86. (Auto de Notificação).
Recorrente: SAN MATHEUS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS. Processo 00361-
00020856/2018-58. (Auto de Notificação). Recorrente: AIED YUSUF HASAN ALI
MUSTAFA. Processo 00361-00024874/2018-17. (Auto de Interdição). Recorrente: LÍBIA
BRAGA RIOS DA COSTA. Processo 00361-00061163/2017-34. (Auto de Embargo).

Recorrente: MARCIO ALEXANDRE MAIÁ SARDINHA. Processo 00361-
00022192/2018-61. (Auto de Notificação). Recorrente: LAÉRCIO MANOEL DE SILVEIRA.
Processo 0145-000406/2004. (Auto de Infração). Recorrente: BÁRBARA DE NAZARETH
KATE PEREIRA MARTINS. Processo 04017-00009076/2020-14. (Intimação Demolitória). 2ª
CÂMARA PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE JULGAMENTO POR
VIDEOCONFERÊNCIA. Data: 28 de Maio de 2021, sexta-feira. Sessão Ordinária por
Videoconferência. Horário: às 14:00 horas. Endereço da Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e
1.555, sala 203, Brasília/DF. Relator: ALLAN FREIRE BARBOSA DA SILVA. Recorrente:
MARCO ANTÔNIO LEPESQUEUR BOTELHO. Processo 00361-00065710/2017-51. (Auto
de Interdição). Recorrente: CARRERA COMÉRCIO E LOCAÇÕES LTDA. Processo 00361-
00063716/2017-93. (Auto de Notificação). Recorrente: SENIO CONSTRUTORA
INCORPORADORA E ADMINISTRADORA. Processo 00361-00065986/2017-39. (Auto de
Notificação). Recorrente: BRASAL-BRASÍLIA SERVIÇOS AUTOMOTORES S/A. Processo
00361-00001838/2018-77. (Auto de Notificação). Recorrente: MADALENA MARIA SOARES
DINIZ. Processo 00361-00005184/2018-51. (Auto de Notificação). Recorrente: JV ALONSO
COMERCIAL DE MÓVEIS-ME. Processo 00361-00009159/2018-46. (Auto de Notificação).
Recorrente: CHALES ALFAMA HOSPEDAGENS EIRELI ME. Processo
00361-00023067/2018-79. (Auto de Notificação). Relator: DANIEL BORGES GOMES.
Recorrente: ROEHSIG & ROEHSIG LTDA. Processo 00361-00011947/2018-0. (Auto de
Notificação). Recorrente: ACADEMIA MASTER FIT LTDA ME. Processo
00361-00003143/2018-20. (Auto de Notificação). Recorrente: VISUPLAC PROJETOS E
MÍDIA URBANAS LTDA. Processo 00361-00007062/2018-07. (Auto de Notificação).
Recorrente: PAULO DUARTE IMOVEIS LTDA – ME. Processo 00361-00012095/2018-61.
(Auto de Notificação). Recorrente: LS LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÁQUINAS.
Processo 00361-00009114/2018-71. (Auto de Notificação). Recorrente: CONGREGAÇÃO
CRISTÃ NO BRASIL. Processo 00361-00003911/2018-45. (Auto de Notificação).
Recorrente: JCDECAUX MIDIA LTDA. Processo 00361-00021062/2018-10. (Auto de
Notificação). Relator: LEONARDO FABRÍCIO DE REZENDE. Recorrente: Ronaldo Ferreira
Alves. Processo 00361-00015062/2018-72. (Recurso Auto de Apreensão). Recorrente:
LOTUS PNEUS E RODAS LTDA EPP. Processo 00361-00020466/2018-88. (Auto de
Notificação). Recorrente: RAFAEL LEITE DE OLIVEIRA ME. Processo 00361-
00008498/2018-13. (Auto de Notificação). Recorrente: FC ALBUQUERQUE BAR E
LANCHONETE LTDA. ME. Processo 00361-00003903/2018-07. (Auto de Notificação).
Recorrente: JOSE CRUZ SANTOS. Processo 00361-00013598/2018-53. (Auto de
Notificação). Recorrente: CASA DAS GARRAFAS LTDA ME. Processo 00361-
00003588/2018-18. (Auto de Interdição). Recorrente: SOLUÇÃO PARABRISAS BRASÍLIA
LTDA. Processo 00361-00024282/2018-97. (Auto de Notificação). Relatora: ANA ILSA DIAS
DE LUCENA. Recorrente: EDVAL PEREIRA DE LIMA. Processo 00361-00005171/2018-81.
(Auto de Notificação). Recorrente: BRASCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
ELETRICIDADE LTDA EPP. Processo 00361-00016939/2018-42. (Auto de Interdição).
Recorrente: JOSELUCIA PEREIRA CARDOSO. Processo 00361- 00018815/2018-00. (Auto
de Notificação). Recorrente: ML TERRA PLANAGEM LTDAME. Processo
00361-00009223/2018-99. (Auto de Notificação). Recorrente: ADÃO DE FRANÇA
TAGUATINGA FILHO ME. Processo 00361-00017161/2018-99. (Auto de Notificação).
Recorrente: AUTO ELÉTRICA EFICIENTE LTDA. Processo 0361- 003814/2017. (Auto de
Notificação). Recorrente: MARIA CELIS CRUZ CERQUEIRA SANTOS. Processo
00361-00003480/2018-17. (Auto de Notificação). Recorrente: PRIME EVENTOS
EIRELI-ME. Processo 00361-00024435/2018-04. (Auto de Notificação). Recorrente:

EDILSON ANTÔNIO DA SILVA. Processo 00361- 00058028/2017-10. (Auto de Notificação).
Recorrente: CARDOSO E CARDOSO PAINEIS LTDA ME. Processo
00361-00065877/2017-11. (Auto de Notificação). Recorrente: CALEBÃO AUTO CENTER
PEÇAS E SERVIÇOS LTDA ME. Processo 00361-00006917/2018-74. (Auto de Notificação).
(Auto de Notificação). Recorrente: NORTE SUL RESTAURANTELTDA. Processo
0450-002076/2011. (Auto de Interdição). Recorrente: JOSÉ NOBRE ALVES JORGE ME.
Processo 00361- 00009125/2018-51. (Auto de Notificação). Recorrente: A7
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI EPP. Processo 00361-00052939/2017-25.
(Auto de Notificação). Recorrente: ESQUIVAL LUIZ DA SILVA. Processo
00361-00002795/2018- 47. (Auto de Interdição). Recorrente: Jl COMERCIO DE PECA S
AUTOMOTIVAS EIRELI. Processo 00361-00017208/2018-14. (Auto de Notificação).
Recorrente: VÂNIA DAS GRAÇAS SOARES. Processo 00361-00057300/2017-36. (Auto de
Infração). Recorrente: RIBAS CONVENIÊNCIA E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA-EPP.
Processo 0361-004363/2016. (Auto de Infração). Recorrente: CK HOTEL LTDA. Processo
0361-001905/2016. (Auto de Infração). Recorrente: CENTRO DE ENSINO CIRANDA
CIRANDINHA LTDA. Processo 00361-00014328/2018-60. (Auto de Infração). Relator:
GERVÁSIO NUNES DE OLIVEIRA ALVES. Recorrente: CARLOS JOSÉ SOARES.
Processo 00361-00056560/2017-94. (Auto de Infração). Recorrente: FC SERVIÇOS
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA. Processo 00361- 00008440/2019-42.
(Recurso de Cobrança de Taxa de Execução de Obras). Recorrente: MARIA CELIA
PEREIRA ALVES. Processo 00361-00009984/2019-21. (Recurso de Cobrança de Taxa de
Execução de Obras). Recorrente: CARLOS JOSÉ SOARES. Processo
00361-00056559/2017-60. (Auto de Infração). Recorrente: ARLINDO JOSE BOMFIM.
Processo 04017-00004839/2019-99. (Recurso de Cobrança de Taxa de Execução de
Obras). Recorrente: VALDOMIRO JOSÉ DE ALMEIDA. Processo 04017-
00006899/2019-46. (Recurso de Cobrança de Taxa de Execução de Obras). Recorrente:
VENERANDO PEREIRA BORGES. Processo 00361-00007937/2019-43. (Recurso de
Cobrança de Taxa de Execução de Obras). Recorrente: ERASMO RODRIGUES
FERNANDES. Processo 04017-00000786/2019-37. (Recurso de Cobrança de Taxa de
Execução de Obras). Recorrente: SIX CORRETORA DE SEGUROS LTDA. Processo
00361-00014973/2018-82. (Auto de Infração). Recorrente: BRASÍLIA MÍDIA EXTERIOR
LTDA. Processo 00361-00015664/2018-20. (Auto de Infração). Relator: NIRASIO DE
SOUZA ARAUJO. Recorrente: MARLA SIMONINI EDUCAÇÃO EIRELI ME. Processo
00361-00065305/2017-32. (Auto de Infração). Recorrente: ESQUIVAL LUIZ DA SILVA.
Processo 0361-006302/2016. (Auto de Infração). Recorrente: CLEAN AUTO SERVIÇOS
AUTOMOTIVOS EIRELI. Processo 00361- 00059494/2017-12. (Auto de Infração).
Recorrente: CAIRO HOOKAH LOUNGE BAR LTDA-ME. Processo
00361-00015752/2018-21. (Auto de Infração). Recorrente: ISAIAS DA COSTA DE ARAUJO.
Processo 00361-00057831/2017-29. (Auto de Infração). Recorrente: CM COMÉRCIO DE
VEÍCULOS EIRELI. Processo 04017-00008103/2019- 90. (Auto de Infração). Recorrente:
FMM COMERCIO DE MATERIAL ELETRICO LTDA ME. Processo
04017-00009452/2019-29. (Auto de Notificação). Recorrente: CONDOMÍNIO DO BLOCO A
DA SQN 402. Processo 04017-00000690/2020-11. (Auto de Infração). Recorrente: ANEIDE
ROCHA CORREIA. Processo 04017-00003067/2019- 78. (Auto de Infração). Recorrente:
ANEIDE ROCHA CORREIA. Processo 04017- 00003063/2019-90. (Auto de Infração).
Recorrente: MARIA BESERRA DE LIMA. Processo 04017-00011536/2019-22. (Auto de
Infração). Recorrente: BARÃO PARRILHA E BAR LTADA EPP. Processo
04017-00000611/2019-20. (Auto de Infração). Recorrente: OSEAS MELO DE HOLANDA.

Processo 04017-00000947/2019- 92. (Auto de Infração). Recorrente: LOUNGE ESPAÇO
DA BELEZA LTDA. Processo 00361-00007763/2019-19. (Auto de Infração). Recorrente:
RICARDO HERMANE PIRES. Processo 00361-00006851/2019-01. (Auto de Infração).
Recorrente: JAILSON MATIAS DE OLIVEIRA. Processo 04017-00001713/2019-62. (Auto de
Infração). Recorrente: CLEIDIVAN DANTAS ALVES. Processo 04017-00010824/2019-60.
(Auto de Infração). Recorrente: CHARLES DA SILVA FRANCISCO ME. Processo
04017-00010966/2019-27. (Auto de Infração). Recorrente: DIMAS BENTO PAIN. Processo
04017-00005372/2019-02. (Auto de Infração). Recorrente: FABIO IVO DOS ANJOS DE
ALCANTARA. Processo 04017-00003341/2019-17. (Auto de Infração). Recorrente: SKINA
DA CODORNA EIRELI ME. Processo 04017-00012693/2019-55. (Auto de Infração).